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نوچه هاي سلطان سکه 
دستگیر شدند

رئیس پلیس پایتخت اعلام کرد که فهرست ۵۰  �
نفر از خریداران عمده سکه به منظور بررسي بیشتر در 
اختیار پلیس قرار گرفته است. به گزارش ایسنا، سردار 
حسین رحیمي اظهار کرد: سلطان سکه همان طور که 
آقاي اژه اي اسمشان را «حمید مظلومین» اعلام کرد که 
در اختیار پلیس آگاهي قرار داشته و تاکنون بالغ بر ۱۸ 
نفر از نوچه ها و همدستانش که پسرش نیز در بین آنان 
بود، در اختیار پلیس است. وي با بیان اینکه این فرد 
در سال ۹۱ نیز دستگیر  و در همان مراحل دادگاه به 
اعدام محکوم شده بود، اظهار کرد:  اما در مراحل دیگر 
حکم این فرد تغییر کرده و آزاد شده بود. رحیمي با بیان 
اینکه تحقیقات درباره  پرونده این فرد در حال پیگیري 
و تکمیل است، گفت: تعدادي از نوچه ها و اطرافیان 
این فرد نیز با وثیقه هاي چندمیلیوني و میلیاردي آزاد 
شده بودند. به گفته رحیمي، گردش مالي سلطان 
سکه، بیشتر از آنچه  در تحقیقات اولیه مشخص شده، 
بوده است. رحیمي با اشاره به اجراي طرح برخورد با 
مخلان بازار سکه و ارز در روزهاي پایاني سال گذشته، 
خاطرنشان کرد: تعدادي از دستگیرشدگان به همراه 
سلطان سکه جزء ۹۰نفري بودند که در آن طرح دستگیر 
شده بودند. رئیس پلیس پایتخت همچنین در پاسخ به 
سؤالي درباره اقدامات پلیس درخصوص انتشار اسامي 
افرادي که اقدام به دریافت ارز دولتي کرده بودند، 
گفت: ۳۵ شرکتي که اقدام به واردات موبایل کرده 
بودند اطلاعاتشان در دست پلیس است و تحقیقات 
و بررسي هاي ما دراین باره در حال انجام است. وي 
ادامه داد: همچنین فهرست ۵۰  نفر از خریداران عمده 
سکه که اقدام به خرید بیشترین سکه کرده بودند در 
اختیار پلیس است و پلیس هاي تخصصي در این زمینه 
تحقیقات خود را انجام مي دهند. وي در پاسخ به سؤال 
ایسنا درباره ورود پلیس به بازار خودرو نیز گفت: در 
مورد خودرو هنوز اطلاعاتي در اختیار ما قرار نگرفته 
اما کم کم به این موارد نیز با هماهنگي مقام قضائي 
ورود خواهیم کرد. رئیس پلیس تهران همکاري میان 
پلیس و دستگاه قضائي در این زمینه را خوب ارزیابي 
کرد و گفت: با دستور دادستان سه بازپرس ویژه مسئول 
رسیدگي به این پرونده ها شدند. رحیمي درباره وضعیت 
بازار فعلي سکه و ارز گفت: پس از دستگیري روند 
صعودي افزایش قیمت ها کاهش یافت؛ البته همچنان 
ممکن است عده معدودي به شکل خزنده در بازار 
رفتار کنند که ما از اقدامات این افراد مطلعیم و با آنان 

برخورد خواهیم کرد.

نگاه 

انتقال آب به کویت 
دیگر موضوعیت ندارد

روزگاری که تصور می کردیم سدهای  � شرق: 
بزرگ احداث شده در کشور تمام نیازهایمان را رفع 
می کنند و به نحوی توهم پرآبی در ایران خشک 
داشتیم، تصمیم گرفته شد تا آب کارون به کویت 
منتقل شود. در دولت اصلاحات و در زمان وزارت 
بیطرف، مذاکراتی بین ایران و کویت برای انتقال 
آب کارون انجام شد که این روزها با شورشدن آب 
آبادان و خرمشهر، دوباره اسناد گذشته، در صدر 
اخبار این روزها قرار گرفته است، اما صدیقه ترابی، 
مدیرکل دفتر برنامه ریزی کلان آب و آبفای وزارت 
نیرو، با اشاره به شرایط موجود کشور، هرگونه 
انتقال آب به کویت را فاقد موضوعیت اعلام 

می کند. 
صدیقه ترابی، مدیرکل دفتر برنامه ریزی کلان 
آب و آبفای وزارت نیرو، به خبرنگار «شرق» 
می گوید: بحث انتقال آب به کویت کلا ملغی 
شده است. وقتی ما در این حد در مضیقه هستیم، 
چطور می توانیم به بحث انتقال آب به کشوری 

دیگر حتی فکر کنیم. 
کارونی که می توانست به عنوان منبع 
تأمین کننده آب مردم خوزستان باشد و تا همین دو 
دهه قبل، به گفته مردم محلی، لنج  ها از کارون، 
آب برای کشورهای عربی می بردند، به حدی از 
آلودگی رسیده است که قابلیت تأمین نیازهای 
شرب مردم را ندارد و آب از پشت سد دز برای 
مردم آبادان و خرمشهر منتقل می شود. به نظر 
می رسد با رفع اتکای تأمین آب شرب از کارون، 
احیای این رودخانه هم به فراموشی سپرده شود. 
اما ترابی در این رابطه عنوان می کند: شاید ترجیح 
این باشد که به جای سرمایه گذاری های مختلف 
کاری اساسی انجام دهیم، اما در کشورهای 
اروپایی هم وقتی راین آلوده شد یا در ژاپن وقتی 
رودخانه اش آلوده شد، نتوانستند آلودگی را در 

مدت دو تا پنج سال رفع کنند. 
او ادامه می دهد: وقتی به این تشخیص 
رسیدند که رودخانه هایشان آلوده است و همه به 
اتفاق نظر رسیدند که باید آلودگی را رفع کنند، پای 
کار آمدند و حداقل دو یا سه دوره ۱۰ ساله طول 
کشید که موضوع آلودگی رودخانه کاملا رفع شد. 
بنابراین درباره کارون حتی اگر منابع مالی کافی 
در اختیار باشد و همه اتفاق نظر داشته باشند 
که احیای کارون انجام شود و از امروز هم پروژه 
رفع آلودگی آغاز شود، انتظار من این نیست که 
زودتر از ۲۵ سال یا ۳۰ سال، کیفیت آب به حدی 
برسد که بتوانیم برای تأمین نیازهای شرب از آن 

استفاده کنیم. 
مدیرکل دفتر برنامه ریزی کلان آب و آبفا 
می گوید:  آلودگی های رودخانه را به تدریج 
می توان حذف کرد، اما مستقیم به عنوان آب شرب 
استفاده کردن از رودخانه، حتما به یک دوره گذار 
۳۰ ساله نیاز دارد. چاره ای نداریم جز اینکه تأمین 
آب با کیفیت شرب را با اجرای پروژه ای مثل غدیر 
انجام دهیم. نمی  توانیم به مردم بگوییم که شما 
صبر کنید که آلودگی رودخانه را رفع کنیم و بعد 

آب شرب سالم به شما می دهیم. 
او یادآور می شود: البته با برداشتن فشار آب 
شرب از روی کارون، نباید یادمان برود که کارون 
را احیا کنیم و این رودخانه را نباید به دست 

فراموشی بسپاریم. 
به گفته ترابی، برنامه های زیادی برای احیای 
کارون نوشته شده است. یکی، دو سال هم 
اعتبارات اندکی به استانداری خوزستان برای 

احیای کارون تعلق گرفته است. 
سهم بالای نیشکر در شوری کارون

زمانی که مطالعات آبی خوزستان انجام 
می شد، قرار نبود سد گتوند روی معدن نمک 
مستقر شود. طرح های نیشکر هم در مطالعات 
آبی خوزستان لحاظ نشده بود. حالا این دو، عامل 
شوری آب کارون معرفی می شوند. مدیرکل دفتر 
برنامه ریزی کلان آب و آبفای وزارت نیرو می گوید: 
مطالعات زیادی درباره شوری آب کارون انجام 
شده است. درحال حاضر خروجی آب سد گتوند 
بسیار باکیفیت است. سهم گتوند و طرح نیشکر 
در میزان شوری کارون کاملا مشخص شده است 
و زه آب های نیشکر به دلیل درجه شوری بالا سهم 

عمده  ای در شوری کارون دارند. 
او که اعداد را به خاطر ندارد، تأکید می کند: 
کاملا محرز است که نیشکر و زه آب های کشاورزی 
- که عمده آنها مربوط به طرح نیشکر است که 
در اراضی شور اجرا شده - کارون را شور می کنند 
و سهم عمده ای در شوری کارون دارند، زیرا 
وقتی خاک را برای کشت نیشکر شیرین می کنند، 
نمک های زمین شسته می شود و زه آب های 

حاصل با درجه شوری بالا وارد کارون می شود. 
کارشناسان بر این باورند که یک جریان همرفتی 
در مخزن سد گتوند می تواند این سد را تبدیل به 
بمب نمکین در جنوب غرب کشور کند. در نتیجه 
باید این سد برچیده شود، اما ترابی می گوید: دو 
سال پیش بحث مطالعه سد گتوند مطرح شد و از 
آنجا که شرکت آب نیرو به عنوان مطالعه کننده سد 
نمی توانست ارزیاب هم باشد، کار مطالعه اثرات 

گتوند به یک تیم بی طرف واگذار شد. 
او اضافه می کند: در هیچ یک از راهکارهای 
گتوند بحث  برای علاج بخشی  مطرح شده 

برچیده شدن این سد مطرح نیست. 
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لیلا مرگن: ساکنان اروندکنار با هزاران نهري که داشت، 
لنج هایشان را کنار خانه شان پارک کرده و لابه لاي خانه ها 
به جاي دوچرخه و موتور با لنج رفت وآمد مي کردند. 
نهرهایي که لنج ها در زمان مد دریا و بالاآمدن آب، بر 
این جریان سوار مي شدند و آخر روز کنار خانه ها لنگر 
مي انداختند. استراحت لنج ها تا زمان پیداشدن بار 
جدید که شامل محصولات کشاورزي منطقه بود، ادامه 
مي یافت. گاهي هم لنج هاي صیادي بار خود را که 
ماهیان صیدشده از خلیج فارس بود، پس از لنگرانداختن 
در نهرها، به بازار عرضه مي کردند. اما حالا کوچه هاي 
آبي اروندکنار یکي در میان تعطیل شده اند و باد گرم 
خوزستان دیگر از لابه لاي نخل هاي سبز سربه فلك کشیده 
اروندکنار عبور نمي  کند تا دمایش اندکي تعدیل شود. باد 
سوزان خوزستان از میان نخل هاي سوخته اي که دیگر 
آب شیرین در اختیار ندارند، مي گذرد و پوست صورت هر 
رهگذري را مي سوزاند. نهرهاي اروندکنار یکي در میان 
خشك یا مسدود شده اند. کشاورزان براي جلوگیري از 
پیشروي آب دریا، نهر ها را مسدود کرده اند تا آب شور 
زمین هایشان را خراب نکند.کارون خروشان دیروز، به رود 
آرام امروز تبدیل شده است. سدهاي متعدد بالادست، 
جوش و خروش کارون را از آن گرفته اند. فاضلاب هاي 
رهاشده در این رودخانه، آب آن را آلوده کرده و 
ماهي هاي بومي را از این رودخانه بزرگ جنوب غرب 
کشور کوچانده اند. دیگر صیادي در کارون معنا ندارد. 
کاهش آورد کارون، آب شور خلیج فارس را به داخل 
بهمنشیر و اروندرود هدایت کرده است و مردمي که براي 
کشاورزي در منطقه نیاز به آب شیرین داشتند، دیگر چنین 
منبعي را در اختیار ندارند. کار و کاسبي خوزستاني ها 
در دهه هاي مختلف کساد شده است. مردمي که تا 
همین دو دهه پیش لابه لاي نهرهاي فراوان دشت 
خوزستان زندگي مي کردند، امروز در سرزمیني روزگار 
مي گذرانند که نهرهایش را گم کرده است، آب شیرین 
و مناسب براي شرب در اختیار ندارد و با انبوهي لوله 
کار آب رساني به خانه هاي آنها انجام مي شود و حتی 
آب از مخزن سد دز براي تأمین نیاز شرب مردم آبادان 
و خرمشهر مي آورند. مردمي که بر اثر برنامه ریزي هاي 
آبي دولت، کسب وکار خود را از دست داده اند، به سخنان 
سیاست گذاران بي اعتماد شده اند و با کوچك ترین خبر 
غیرموثقی درباره انتقال آب یا صادرات آن، به خروش 
مي آیند. شرایط بد زندگي و نبود آب، هر خبري را براي 
آنها باورپذیر مي کند. قطر لوله هاي انتقال آب مناطق 
مختلف را با هم مي سنجند و در نهایت نتیجه مي گیرند 
که آب خوزستان به عراق مي رود؛ در حالي که هیچ سند 
محکمي در دست ندارند. اما ساکنان خوزستان بیش 
از آنکه نگران صادرات آب باشند، ناراحت حقابه هایي 
هستند که از مزارعشان دریغ شده و معیشتشان را به 

خطر انداخته است.
نهرهاي خاموش خوزستان

هنوز هم معدود نهرهایي در اروندکنار باقي مانده اند 
تا محلي براي توقف لنج ها باشند. نهر «دراچه» در قصبه 
اروندرود و در انتهاي این رودخانه واقع شده است. این 
نهر هنوز هم پذیراي اندك لنج هاي فعال منطقه است. 
ابتداي این نهر، چندین لنج مغروق دیده مي شود. در 
اولین نگاه، نهر متروکه به نظر مي رسد، اما مسیر آب را 
که دنبال کنید، لنج هاي سرحال لنگر انداخته در ادامه 
نهر، نشان مي دهند آبراهه همچنان فعال است. خلیل 
رضایي، یکي از لنج داراني است که در ابتداي نهر بعد 
از لنج هاي غرق شده مستقر شده است. از او مي پرسم 
چرا کمي جلوتر و در کنار خانه ها، لنگر نینداخته است. او 
مي گوید: «آنجا خانه مردم است. من اهل اینجا نیستم».

رضایي به خاطر مي آورد که پدرش وقتي با لنج کار 
مي کرده است، تا ۱۰ - ۱۵ مایلي شط، آب شیرین در اختیار 
داشته و لازم نبوده است آب شیرین زیادي با خود حمل 

کند. هر مایل دریایي هم حدود دو کیلومتر است.
او که لنج صیادي دارد، مي گوید ناگزیر است هر 
۲۰لیتري آب را به قیمت ۵۰۰ تا ۷۵۰ تومان خریداري 
کند. اما لنجش فقط گنجایش دارد سه مترمکعب آب 
با خود حمل کند. این میزان آب نیاز شش نفر در ۱۰ روز 
را تأمین مي کند. به گفته این لنج دار، لنج هاي غرق شده 
در اروندکنار، تردد دیگر لنج ها را با مشکل مواجه کرده 
است. مردم قصبه اروندرود روزهایي را به خاطر مي آورند 
که از این منطقه پاجوش خرماي برحي، حنا و دیگر 
محصولات کشاورزي به کویت صادر مي شده است. اما 
در حال حاضر کسب وکار لنج داران به آوردن محصولات 
مصرفي از دوبي که به ته لنجي مشهور است، همچنین 

صدور گاو و گوسفند به کویت خلاصه مي شود.
مرتضي قصبه که تعمیرکار لنج هاي باربري و 
صیادي است، به «شرق» می گوید: کسب وکار لنج داران 
چندان خوب نیست. هزینه هاي نگهداري لنج خیلي 
زیاد است. شبي ۱۵ هزار تومان باید هزینه نگهباني 
بدهند. ماهي ۳۰۰ هزار تومان هم باید پول بدهند که 
آب از داخل لنج آنها تخلیه شود تا لنجشان غرق نشود. 
اگرچه بدنه هر لنج بین ۱۵ تا ۳۰ میلیون تومان قیمت 
دارد و موتور آن بستگي به نوع مدل، تا ۱۰۰ میلیون 
تومان قیمت مي خورد، اما لنج داران به دلیل نبود کار، 
موتور لنج خود را برداشته و بدنه آن را آتش مي زنند. 
این بدنه هاي آتش زده را مي توانید در اروندکنار ببینید. 
به گفته «قصبه»، آب سیستم لوله کشي منطقه حتي 
براي حمام کردن هم به درد نمي خورد. هر باکس 
شش تایي آب معدني در خوزستان بین شش تا هفت 
هزار تومان قیمت دارد و موتورهاي سه چرخه، بشکه 
۲۰ لیتري آب شیرین را هزارو ۵۰۰ تومان مي فروشند، 
اما مردم مطمئن نیستند که آب این سه چرخه اي ها، 
تصفیه شده باشد. او بر اساس شنیده هایش مي گوید: 
فیلترهای تصفیه خانه هاي آب باید هر شش ماه یك بار 
عوض شوند، اما در تصفیه خانه هاي این منطقه، گاهي تا 

یك سال ونیم هم تعویض فیلتر طول مي کشد.
از این تعمیرکار لنج درباره تأثیر افتتاح طرح غدیر 
بر کیفیت آب منطقه سؤال مي کنم. او پاسخ مي دهد: 
به اروندکنار و چوئبده از غدیر آب نمي دهند. قبل از 
سدسازي هاي منطقه، عراقي ها از همین شط آب براي 

خوردن برمي داشتند و لنج داران آب شط را براي کویت 
مي بردند، اما حالا آب براي خوردن نداریم.

قبض آب، پول زور
ساکنان قصبه اروندرود از کیفیت آب لوله کشي 
منازل ناراضي هستند. آنها از این آب شور براي استحمام 
بچه هایشان هم استفاده نمي کنند و پرداخت پول براي 
قبض آب را پول زور مي دانند. به گفته ساکنان این 
منطقه، هر دو ماه بین ۲۰ تا ۳۰ هزار تومان هزینه، باید 
براي آبي پرداخت کنند که حتي براي حمام هم کیفیت 

ندارد.
کشاورزان نهر ششم، نگران آینده

نهر ششم محرزي همان نهري است که از بالاي آن 
لوله انتقال آب طرح غدیر مي گذرد و فیلم شکستگي 
شیر فشارشکن این لوله، در فضاي مجازي با اسم 
انتقال آب به کویت منتشر شد. کشاورزان نهر ششم 
هم از شوري آب نهرشان گله مند هستند. علي بهرامي، 
یکي از کشاورزان حاشیه این نهر، درباره دلایل شوري 
کارون به «شرق» بیان مي کند: اصلا آب شیرین در 
رودخانه نیست. آب دریا بالا آمده و زمین ها را شور 
کرده است. از «دارخوین» به بالا برنج کاشته اند و آبي به 
پایین دست نمي رسد. جهاد کشاورزي هم درباره برخورد 
با متخلفان مي گوید که چون مردم با چوب جلوي ما 
را مي گیرند، نمي توانیم اقدامي انجام دهیم.او ادامه 
مي دهد: امام جمعه شهرمان وعده داده  است که نیشکر 
چندروزي پمپ هاي خود را خاموش و برداشت آب را 
متوقف کند تا ما کمي آب فقط براي حفظ نخل هایمان 
دریافت کنیم. بهرامي از لوله غدیر براي دام هایش آب 
مي آورد و معتقد است که شوري آب نهرها، باعث 
کورشدن دام هاي منطقه شده است. خواهرزاده بهرامي 
مدعي مي شود: لوله طرح غدیر که از بالاي نهر محرزي 
مي گذرد، تا لب دریا پیش مي رود و به داخل دریا مي رود. 
پس آب به کویت منتقل مي شود. کشاورزان حاشیه 
نهر ششم محرزي به شنیده هایشان درباره گتوند اشاره 
مي کنند. یکي از نمایندگان مجلس به آنها گفته است 
که مي خواهند آب را قطع کنند. اعتراض دارند که چرا 
گتوند در میان کوه نمك احداث شده است و با استناد به 
سخنان رئیس سازمان حفاظت محیط زیست، معتقدند 
که چرا باید ۱۰ هزار میلیارد تومان پول کشور صرف 
تخریب گتوند شود. آنها از نحوه توزیع زمین ها گله دارند. 
مي گویند عرصه  هاي منابع طبیعي به شکل مناسب بین 
مردم منطقه توزیع نمي شود. به یك خانواده غیربومي 
۳۰۰ هکتار زمین داده اند، اما به ۲۵ خانوار بومي، پس 
از چندین بار طي مراحل اداري، فقط ۳۶۳ هکتار زمین 
اختصاص داده شده است. حمزه بحرمي، از کشاورزان 
نهر ششم، به «شرق» مي گوید: آب دو ماه است که شور 
شده است. قبلا درجه شوري آب حدود چهار هزار بود و 
مي توانستیم سبزیجات و یونجه کشت کنیم. نخل ها هم 
حفظ مي شدند. حال درجه شوري به ۱۲ هزار رسیده و 
همه سبزي هایي که کاشته بودیم، خشك شده است. 
او ادامه مي دهد: در گذشته چهار میلیون نفر نخل در 
آبادان و خرمشهر وجود داشت که امروز تعداد آنها 
خیلي کم شده است. شورشدن آب در سال جاري هم 
کیفیت محصول را کاهش داده است و فکر نمي کنم هر 
کیلوگرم خرما را حتي هزار تومان از ما بخرند. به گفته 
یونس بحرمي ربیعي، دیگر کشاورز ساکن در حاشیه نهر 
ششم محرزي، اگرچه آب از سد گتوند و کرخه براي 
تأمین نیاز کشاورزي رها شده، اما وزارت جهاد کشاورزي 
به آنها اعلام کرده است که این آب فقط براي نخیلات 
مي آید و سبزي و صیفي نباید بکارند. این در حالي است 
که ۹۰ درصد درآمد روستاییان از کشت سبزي و صیفي 
حاصل مي شود. ضمن آنکه براي کشت سبزي و صیفي 
در ابتداي امسال هم براي هر هکتار حدود ۲۰ میلیون 

تومان هزینه کود، کارگر، بذر و ... پرداخت کردیم.
آب شویي زمین ها توسط نیشکر و شوري آب کارون

این نخستین باري نیست که آب شرب آبادان و 
خرمشهر شور مي شود. مردم به خاطر مي آورند 
که سال ۷۹ نخستین باري که طرح نیشکر شروع به 
آبشویي زمین براي کشت محصول کرد، آب آبادان و 
خرمشهر شور شد و در درگیري هاي ناشي از این افت 
کیفیت، سه کشته در خوزستان به جا ماند. سال ۸۴ 
هم بار دیگر آب در آبادان و خرمشهر شور مي شود. 
فیصل عامري، از اهالي شادگان، به «شرق» مي گوید: 
طرح نیشکر سالانه پنج میلیون تن نمك از طریق 
زه آب هاي خود رها مي کند. در حال حاضر آب تالاب 
ناصري هشت برابر دریا شور است. خوزستان در 
انبوهي از نمك ها محاصره شده است. او که روزهاي 
سبز خوزستان را به خاطر مي آورد، هرازگاهي آهي از 
سر حسرت مي کشد و مي گوید: زه آب هاي حاصل از 
طرح هاي توسعه نیشکر در کارون رها مي شود و آب 

رودخانه را شور مي کند.
انصراف کویتي ها از دریافت آب ایران

شوري آب کارون و افت کیفیت آب این رودخانه، 

زندگي مردم منطقه را تحت تأثیر قرار داده است. 
مردمي که براي دریافت آب به محل شیر فشارشکن 
نهر ششم مي آیند، آب خام این لوله را که به سمت 
تصفیه خانه آبادان مي رود، مي نوشند و از آن براي 
استحمام استفاده مي کنند. آنها شیریني آب لوله را 
سندي مي دانند که نشان مي دهد این آب به کویت 
منتقل مي شود. زیرا بر این باورند که آب موجود 
در شبکه شرب آبادان و خرمشهر شور است اما آب 
لوله غدیر شیرین است. عبدالرحیم یکي از افرادي که 
براي منزلش آب از محل شیر فشارشکن نهر ششم 
مي برد، به «شرق» مي گوید: روزي دو بار آب از این 
منطقه مي برم و از آب لوله کشي منزل براي استحمام 
و شست وشو هم استفاده نمي کنم. سعید دیگر ساکن 
شهر آبادان هم با اشاره به قطر لوله عبورکرده از 
بالاي نهر ششم،  عنوان مي کند: با لوله هاي کم قطرتر 
جمعیت بیشتري تحت پوشش قرار مي گیرند و نیاز 
آب شربشان مرتفع مي شود. این همه آب به کجا 
مي رود؟ او هم مثل بخش دیگري از مردم خوزستان بر 
این باور است که آب با لوله به کویت منتقل مي شود. 
اما یکباره عباس سوکیني که راننده لودر است، از راه 
مي رسد و تمام شایعات مربوط به انتقال آب به کویت 
را تکذیب مي کند. او مي گوید: در زمان احمدي نژاد 
این طرح را تکمیل کردیم. من راننده لودر طرح بودم. 
انتقال آب به کویت صحت ندارد. سال ۷۴ و ۷۵ قرار 
بود به کویت آب بدهند. لوله هم در کنار جاده آبادان 
و اهواز کشیدیم. کویت گفت ضمانت بدهید که آب 
را به روي کشور ما نمي بندید. چون این ضمانت داده 
نشد، ادامه طرح متوقف شد.سوکیني مي گوید: قرار بود 

براي تأمین آب آبادان و خرمشهر از گتوند آب بیاوریم، 
بعد از پایین دست کرخه آب آوردیم. حالا هم دارند 
لوله کمك حال لوله فعلي، براي آبرساني به آبادان و 

خرمشهر ایجاد مي کنند.
نجات کارون فقط ۹ هزار میلیارد تومان هزینه دارد

کارون منبع اصلي تأمین آب مردم خوزستان بود. 
بنابراین به نظر مي رسد نجات این رودخانه که معیشت 
صیادان هم به آن وابسته است، بسیار مهم است. 
برآوردهاي اولیه نشان مي دهد که بهبود کیفیت آب 
کارون حدود ۱۷ هزار میلیارد تومان اعتبار نیاز دارد اما 
نجات این رودخانه، با صرف ۹ هزار میلیارد تومان اعتبار 
هم امکان پذیر است. در چنین شرایطي براي اجراي 
طرح غدیر که آب را از سد دز به آبادان و خرمشهر 
منتقل مي کند، ۱۰ هزار میلیارد تومان اعتبار هزینه شده 
که با تصفیه خانه هاي آب، ۱۵ هزار میلیارد تومان براي 
کشور هزینه دارد. از سوي دیگر براي اجراي شبکه هاي 
آبیاري و زهکشي خوزستان به منظور توسعه کشاورزي 
۱۰ هزار میلیارد تومان برآورد شده در حالي که زمین هاي 
تسطیح شده حاشیه بهمنشیر و اروندرود که با صرف 
اعتبارات دولتي براي کشاورزي آماده شده اند، امروز 
به دلیل شورشدن آب کشاورزي رها شده اند. با صرف 
این همه هزینه، مردم آبادان و خرمشهر هم از کیفیت 
آب شرب دریافتي راضي نیستند. حمیدرضا خدابخشي 
رئیس انجمن مهندسان صنعت آب خوزستان درباره 
طرح غدیر به «شرق» مي گوید: در طرح اولیه قرار بود 
آب از سد تنظیمي کرخه براي طرح غدیر منتقل شود اما 
با رایزني هاي انجام شده، محل تأمین آب این طرح، به 
سد دز تغییر یافت. او اضافه مي کند: با توجه به کمبود 
منابع مالي طرح را تکه تکه کردند. در حمیدیه یك سد 
انحرافي وجود دارد که به صورت مقطعي آب از این سد، 
به آبادان و خرمشهر با یك لوله هزار میلیمتري منتقل 
مي شود. به گفته خدابخشي فاز دیگري هم به تازگي از 
ام الدبس آب به آبادان و خرمشهر منتقل مي کند. طرح 
غدیر هم از کانال پاي پل منطقه ام الدبس، فعلا بخشي از 
آب اهواز و تمام آب دشت آزادگان را تأمین مي کند اما باید 
۲۵ مترمکعب آب از مخزن سد دز به ام الدبس منتقل 
شود که به دلیل کمبود منابع مالي، فوریت طرح براي 
مدیریت بحران و پیچیدگي هاي انتقال آب از زیر مخزن 

سد دز، فعلا فقط طرح هاي با اولویت بالا اجرا مي شود.
در آخرین ساعات حضور در خوزستان، در حالي 
که تصویر روزهاي پرآب خوزستان را در ذهنم ترسیم 
مي کردم، با چشمانم دود حریق حاصل از سوختن 
نیزارهاي تالاب خشك هورالعظیم در سمت عراق 
را در آسمان اهواز رصد مي کردم که با یك پیامك 
خبر رسید «درگیري هاي کشاورزان کازروني با نیروي 
انتظامي، بر سر جمع آوري پمپ هاي غیرمجاز آب یك 

کشته بر جاي گذاشت».

«شرق» از لوله پرحاشیه انتقال آب جنوب غرب ایران گزارش مي دهد

عطش خوزستان


